
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Κατανομή προσωπικού στο Αριστοτέλειο Πανεπι-
στήμιο Θεσσαλονίκης (Υπουργείο Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού), σύμφωνα με την 
παρ. 20 του άρθρου 14 του ν. 2266/1994 (Α’ 218).

2	 Κατανομή προσωπικού στo Εθνικό Ίδρυμα Ερευ-
νών (Υπουργείο Ανάπτυξης).

3	 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας επένδυσης της εταιρείας «EASY SOLAR ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΠΗΓΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙ-
ΑΣ» με δ.τ. «EASY SOLAR Α.Ε» που υλοποιήθηκε 
σύμφωνα με τον ν. 3299/2004.

4	 Κατάργηση τριών (3) προσωποπαγών θέσεων 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Μουσεί-
ου Ακρόπολης, οι οποίες είχαν συσταθεί με την 
υπ’ αρ. 1762/04.03.2019 (Β’ 812) υπουργική από-
φαση και αποδέσμευση ισάριθμων δεσμευμένων 
οργανικών θέσεων.

5	 Απόρριψη του αιτήματος χορήγησης Ειδικής Πι-
στοποίησης Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντί-
δας μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ.

6	 Τροποποίηση  - ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση 
του κόστους και πιστοποίηση της έναρξης παρα-
γωγικής λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρη-
σης «GMC 3 ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» με δ.τ.«GMC 3»  
που υπήχθη στον ν.  4399/2016, στο καθεστώς 
ενισχύσεων «Γενική Επιχειρηματικότητα» των άρ-
θρων 37 έως 41 (Α’ Κύκλος).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./327/15799 π.ε.	 (1)

Κατανομή προσωπικού στο Αριστοτέλειο Πανεπι-
στήμιο Θεσσαλονίκης (Υπουργείο Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού), σύμφωνα με την 
παρ. 20 του άρθρου 14 του ν. 2266/1994 (Α’ 218).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ένατου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54) (εξουσιοδο-
τική διάταξη).

2. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

3. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

4. Την παρ. 20 του άρθρου 14 τουν. 2266/1994 «Έλεγ-
χος δημόσιου τομέα-Μετατάξεις-Κατάταξη προσωπικού 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου. Άλλες ρυθμίσεις» 
(Α’ 218).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5872

59891

23.10.2024 11:01:41

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59892 Τεύχος B’ 5872/22.10.2024

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

11. Tην υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/ 
01.03.2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσω-
τερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης και Οικονομικών για τον καθορισμό των προτε-
ραιοτήτων και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

13. Το υπό στοιχεία 106218/Ζ2/25.09.2023 έγγραφο 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού. 

14. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατα-
νομής δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου στο Αριστοτέλειο Πα-
νεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, σε κενή οργανική θέση του 
κλάδου ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητας ΠΕ Πολιτικών Μη-
χανικών, σύμφωνα με την παρ. 20 του άρθρου 14 του 
ν. 2266/1994 (Α’ 218).

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2024

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./320/13552	 (2)

Κατανομή προσωπικού στo Εθνικό Ίδρυμα Ερευ-
νών (Υπουργείο Ανάπτυξης).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ένατου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Το άρθρο 29 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική 
Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

5. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01.03.2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσω-
τερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραι-
οτήτων των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

14. Τα υπ’ αρ. 2721/27.07.2024 και 2790/30.07.2024 
έγγραφα του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζει:

Την κατανομή δύο (2) ατόμων, σε θέσεις Ερευνητών Α’ 
και Β’ βαθμίδας στο Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών (Υπουργείο 
Ανάπτυξης), ως εξής: 

- Ενός (1) ατόμου σε θέση Ερευνητή Α’ βαθμίδας (Δι-
ευθυντής Ερευνών), στο Ινστιτούτο Ιστορικών Ερευνών, 
με γνωστικό αντικείμενο «Οθωμανική Ιστορία, αρχεία 
και μνημεία του ελλαδικού χώρου (προαπαιτούμενη η 
άριστη γνώση οθωμανικής παλαιογραφίας)» και 

- ενός (1) ατόμου σε θέση Ερευνητή Β’ βαθμίδας, στο 
Ινστιτούτο Θεωρητικής και Φυσικής Χημείας, με γνωστι-
κό αντικείμενο «Ανάπτυξη ανόργανων νανοσωματιδίων 
και φυσικοχημικός χαρακτηρισμός τους με έμφαση στην 
ηλεκτρονική μικροσκοπία». 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59893Τεύχος B’ 5872/22.10.2024

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Οκτωβρίου 2024

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

(3)

Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους 
και πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λει-
τουργίας επένδυσης της εταιρείας «EASY SOLAR 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΠΗΓΩΝ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» με δ.τ. «EASY SOLAR Α.Ε» που υλο-
ποιήθηκε σύμφωνα με τον ν. 3299/2004.

Με την υπ’ αρ.  77210/09.10.2024 απόφαση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων 
και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης, πιστοποιείται η ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του 
κόστους και η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της 
επένδυσης της εταιρείας «EASY SOLAR ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΠΗΓΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» με δ.τ. «EASY 
SOLAR Α.Ε», που αφορά στην εγκατάσταση έξι (6) Φ/Β 
πάρκων, ισχύος 99KW το καθένα, στη θέση «Κοσκινού» 
του Δήμου Ρόδου του Ν. Δωδεκανήσου, με τους εξής 
όρους:

Α.
Κατά την ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης, η 

μετοχική σύνθεση του φορέα είχε ως εξής: 

ΜΕΤΟΧΟΙ ΠΟΣΟΣΤΟ (%)

EASY POWER ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΠΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΠΗΓΕΣ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

15,00

ΚΑΜΠΟΥΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 50,00

SOLANGIA LTD 24,00

PELLAVIWAY HOLDINGS LIMITED 11,00

ΣΥΝΟΛΟ: 100,00

Β.
1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 

07.08.2018.
2. Κατά την ολοκλήρωση της επένδυσης η επιχείρηση 

κατηγοριοποιείται ως ΜΕΓΑΛΗ. Το ποσοστό επιχορήγη-
σης στην Περιφέρεια του τόπου εγκατάστασης δεν με-
ταβάλλεται, όμως το χρονικό διάστημα των μακροχρό-
νιων υποχρεώσεων ορίζεται σε πέντε έτη αντί τριών που 
ισχύει για τις ΜΜΕ.

3. Το συνολικό οριστικοποιούμενο ενισχυόμενο κό-
στος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό των δύο εκατομ-
μυρίων εκατόν εξήντα χιλιάδων ευρώ (2.160.000,00€).

4. Η Ίδια συμμετοχή ανέρχεται στο ποσό των των πε-
ντακοσίων σαράντα χιλιάδων ευρώ (540.000,00€), που 
αποτελεί ποσοστό 25% του συνολικού ενισχυόμενου 
κόστους της επένδυσης.

5. Το ύψος της παρεχόμενης ενίσχυσης ανέρχεται στο 
συνολικό ποσό των οκτακοσίων εξήντα τεσσάρων χιλιά-
δων ευρώ (864.000,00€), που αποτελεί ποσοστό 40% 
του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

6. Το ύψος του τραπεζικού δανείου ανέρχεται στο 
ποσό των επτακοσίων πενήντα έξι χιλιάδων ευρώ 
(756.000,00€), που αποτελεί ποσοστό 35% του συνολι-
κού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

7. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε ανήλθε σε 
1.446.164 kWh/έτος και η συνολική ισχύς ανήλθε σε 
593,34 KW.

8. Επιβάλλεται κύρωση με παρακράτηση συνολικού 
ποσού ενίσχυσης 4.320,00€, που αντιστοιχεί στο 0,5% 
της εγκριθείσας επιχορήγησης (864.000,00€), λόγω μη 
τήρησης από το φορέα της υποχρέωσής του να γνω-
στοποιήσει στην Υπηρεσία κάθε μεταβολή της έδρας 
της επιχείρησης.

Με την παραπάνω απόφαση εγκρίνεται η καταβο-
λή του υπολοίπου της επιχορήγησης ποσού τετρακο-
σίων είκοσι επτά χιλιάδων εξακοσίων ογδόντα ευρώ 
(427.680,00€). Το ποσό προκύπτει ως διαφορά, μετά 
από την αφαίρεση του ποσού που έχει καταβληθεί ως 
προκαταβολή (432.000,00€) και του ποσού της ως άνω 
κύρωσης (4.320,00€) της παραπάνω απόφασης, από το 
σύνολο της επιχορήγησης όπως αυτή οριστικοποιείται 
με αυτήν (864.000,00€)

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο  122 του 
ν. 4887/2022 και την υπ’ αρ. 32198/22.03.2022 υπουρ-
γική απόφαση «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμού του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 1471).

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

Ι

Αριθμ. 436843	 (4)

 Κατάργηση τριών (3) προσωποπαγών θέσεων 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Μου-
σείου Ακρόπολης, οι οποίες είχαν συσταθεί με 
την υπ’ αρ. 1762/04.03.2019 (Β’ 812) υπουργική 
απόφαση και αποδέσμευση ισάριθμων δεσμευ-
μένων οργανικών θέσεων.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 4 και 5 του άρθρου 8 του ν. 4598/2019 

«Ίδρυση παιδικού σταθμού στο Υπουργείο Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, ρύθμιση θεμάτων του Ταμείου Αλ-
ληλοβοήθειας Υπαλλήλων Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, κατάργηση του Οργανισμού Ανέγερ-
σης Νέου Μουσείου Ακρόπολης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 36),

β) των περ. β και δ της παρ. 1 και της παρ. 3 του άρ-
θρου 8 του ν. 3711/2008 «Ίδρυση νομικού προσώπου δη-
μοσίου δικαίου με την επωνυμία “ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ”  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59894 Τεύχος B’ 5872/22.10.2024

και άλλες διατάξεις» (Α’ 224), όπως τροποποιήθηκε με 
τον ν. 3773/2009,

γ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) του π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-
πολης» (Α’ 113),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ζ) του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-
σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλα-
δολόγιο)» (Α’ 232),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση και κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπ’ αρ. 1762/04.03.2019 κοινή απόφαση της 
Υπουργού και του Υφυπουργού Πολιτισμού «Σύσταση 
προσωποπαγών θέσεων Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου στο Μουσείο Ακρόπολης μεταφορά σε αυτές 
του προσωπικού του καταργηθέντος Οργανισμού Ανέ-
γερσης Νέου Μουσείου Ακρόπολης (Ο.Α.Ν.Μ.Α.) και δέ-
σμευση ισάριθμων οργανικών θέσεων του οργανισμού 
(π.δ. 64/2013) του Μουσείου Ακρόπολης» (Β’ 812, διορθ. 
σφαλμ. Β’922).

3. Την υπ’ αρ. 389635/11.08.2022 (Β’ 4540) διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού 
που αφορά στην κατάργηση τεσσάρων (4) προσωπο-
παγών θέσεων Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του 
Μουσείου Ακρόπολης οι οποίες είχαν συσταθεί με την  
υπ’ αρ. 1762/04.03.2019 (Β’ 812) υπουργική απόφαση 
και αποδέσμευση ισάριθμων δεσμευμένων οργανικών 
θέσεων.

4. Την υπ’ αρ. 409478/31.08.2023 διαπιστωτική πράξη 
της Υπουργού Πολιτισμού «Κατάργηση τριών (3) προσω-
ποπαγών θέσεων Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
του Μουσείου Ακρόπολης, οι οποίες είχαν συσταθεί με 
την υπ’ αρ. 1762/04.03.2019 (Β’ 812) απόφαση και απο-
δέσμευση ισάριθμων δεσμευμένων οργανικών θέσεων» 
(Β’ 5330).

5. Την υπό στοιχεία ΕΜΠ 19/17.02.2023 απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ως άνω Μουσείου «Aντι-
στοίχιση των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων θέ-
σεων προσωπικού του Μουσείου Ακρόπολης προς τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες» (Β’ 1351), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 5301/03.03.2023 (Β’ 3039) και 15247/28.12.2023 
(Β’ 7743) όμοιες αποφάσεις. 

6. Την υπό στοιχεία ΕΜΠ 56/13.06.2023 διαπιστωτική 
πράξη του Διοικητικού Συμβουλίου του εν λόγω Μου-
σείου, δυνάμει της οποίας κατατάχθηκαν από 09.03.2023 
οι υπάλληλοι του Μουσείου Ακρόπολης σε κατηγορίες, 
κλάδους και ειδικότητες με βάση το π.δ 85/2022.

7. Το υπ’ αρ. 9477/19.08.2024 έγγραφο του Μουσεί-
ου Ακρόπολης, σχετικά με την αποδέσμευση τριών (3) 
οργανικών θέσεων του π.δ 64/2013, κατόπιν λύσης της 
υπαλληλικής σχέσης τριών (3) υπαλλήλων Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.) του καταργηθέντος 
Οργανισμού Ανέγερσης Νέου Μουσείου Ακρόπολης 
(Ο.Α.Ν.Μ.Α)., που κατείχαν προσωποπαγείς θέσεις σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 1762/04.03.2019 απόφαση.

8. Το υπ’ αρ. 11408/07.10.2024 έγγραφο του Μουσείου 
Ακρόπολης καθώς και το από 18.09.2024 απόσπασμα 
πρακτικού της υπ’ αρ. 18ης/2024 συνεδρίασης του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης, με 
το οποίο το εν λόγω Διοικητικό Συμβούλιο υπέβαλε 
αίτημα κατάργησης τριών (3) προσωποπαγών θέσεων 
Ι.Δ.Α.Χ. -που συστάθηκαν με την υπ’ αρ. 1762/04.03.2019 
απόφαση- λόγω αποχώρησης τριών υπαλλήλων του κα-
ταργηθέντος Οργανισμού Ανέγερσης Νέου Μουσείου 
Ακρόπολης.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
κύπτει δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων 
του Μουσείου Ακρόπολης και δεν επιβαρύνεται ο κρα-
τικός προϋπολογισμός, διαπιστώνουμε:

Α. Ότι καταργούνται οι κάτωθι προσωποπαγείς θέσεις 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, οι οποίες είχαν συ-
σταθεί με την παρ. 1 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 1762/ 
04.03.2019 κοινής απόφασης της Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Πολιτισμού «Σύσταση προσωποπαγών θέσε-
ων Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου στο Μουσείο 
Ακρόπολης μεταφορά σε αυτές του προσωπικού του 
καταργηθέντος Οργανισμού Ανέγερσης Νέου Μουσείου 
Ακρόπολης (Ο.Α.Ν.Μ.Α.) και δέσμευση ισάριθμων οργα-
νικών θέσεων του Οργανισμού (π.δ. 64/2013) του Μου-
σείου Ακρόπολης» (Β’ 812), κατ’ εφαρμογή των παρ. 4 
και 5 του άρθρου 8 του ν. 4598/2019, κατά κατηγορία 
και κλάδο, ως εξής: 

α) Μία θέση ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού (ήδη αντι-
στοιχηθείσα με βάση το π.δ. 85/2022 σε θέση κλάδου  
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ειδικότητας ΠΕ Διοικητι-
κού-Οικονομικού),

β) μία (1) θέση ειδικότητας ΠΕ Προσωπικού Υποδο-
χής (ήδη αντιστοιχηθείσα με βάση το π.δ. 85/2022 σε 
θέση κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ειδικότητας  
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού) και

γ) μία (1) θέση ειδικότητας ΔΕ Προσωπικού Υποδοχής 
(ήδη αντιστοιχηθείσα με βάση το π.δ. 85/2022 σε θέση 
κλάδου ΔΕ Τουριστικών Επαγγελμάτων, ειδικότητας  
ΔΕ Υπαλλήλων Υποδοχής).

Β. Αποδεσμεύονται με τις διατάξεις της παρούσας, 
τρεις (3) οργανικές θέσεις του Οργανισμού του Μου-
σείου Ακρόπολης (π.δ. 64/2013) από τις αρχικά εκατόν 
τριάντα (130) δεσμευμένες με την παρ. 5 του διατακτι-
κού της υπ’ αρ. 1762/04.03.2019 (Β’ 812) απόφασης και 
κατά συνέπεια το σύνολο των δεσμευμένων οργανικών 
θέσεων του ως άνω Οργανισμού του Μουσείου, ανέρχε-
ται στον αριθμό των εκατόν είκοσι (120), λαμβανομένου 
υπόψη των αποδεσμεύσεων των οργανικών θέσεων 
που επήλθαν, σύμφωνα με τις διαπιστωτικές πράξεις 
που αναφέρονται στις παρ. 3 και 4 του προοιμίου της 
πράξης αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59895Τεύχος B’ 5872/22.10.2024

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Οκτωβρίου 2024 

H Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ. 4064	 (5)

Απόρριψη του αιτήματος χορήγησης Ειδικής Πι-
στοποίησης Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντί-
δας μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 236).

2. Την παρ. 1 και το τέταρτο εδάφιο της παρ. 2 του άρ-
θρου 7 του ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού 
Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 30).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το πρώτο εδάφιο της παρ.  1 του άρθρου  3 του 
ν. 3895/2010 «Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, 
οργανισμών και φορέων του δημοσίου τομέα» (Α’ 206).

5. Το άρθρο 9 του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότη-
τας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του 
νόμου “Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδο-
τικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του 
Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της 
εθνικής οικονομίας” και άλλες διατάξεις» (Α’ 41).

6. Το άρθρο 7 του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ-
τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Την υπό στοιχεία Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/2011 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, στο 
Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών Ενο-
τήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Τομέα 
Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310).

13. Την υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ. 34029/22.03.2012 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης «Πιστοποίηση Φορέων Παροχής 
Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα 
μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού χα-
ρακτήρα» (Β’ 1163), όπως ισχύει μετά την τροποποίηση 
της από την υπ’ αρ. 51149/20.05.2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΠ:Π2γ/
οικ.34029/22.3.2012 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών-Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης “Πι-
στοποίηση Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής 
Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χα-
ρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού χαρακτήρα”» (Β’ 3444).

14. Την εισήγηση σκοπιμότητας της οικείας Περιφε-
ρειακής Ενότητας, με συνημμένη την από 31.05.2024 
έκθεση αξιολόγηση του Κοινωνικού Συμβούλου.

15. Την υπ’ αρ. 10107/20.09.2024 αρνητική γνωμοδό-
τηση του Ε.Κ.Κ.Α σχετικά με την πιστοποίηση του Ν.Π.Ι.Δ. 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ως φορέα παροχής υπη-
ρεσιών κοινωνικής φροντίδας, που μας διαβιβάστηκε με 
το υπ’ αρ. (ΙΡΙΔΑ): 3450/04.10.2024 έγγραφό του.

16. Το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 «Εθνικό 
Μητρώο Φορτοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτι-
κών Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 22) έχει πραγματοποιηθεί η εγγραφή του φορέα στο 
Ηλεκτρονικό Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινω-
νικής Φροντίδας.

17. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τη μη χορήγηση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
στο Ν.Π.Ι.Δ.: ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ, 
με έδρα στη Λειβαδιά, διότι:

1. Ο φορέας δεν κατέθεσε επαρκή αποδεικτικά στοι-
χεία τεκμηρίωσης δράσεων Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2ζ του 
άρθρου 3 της υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ.34029/22.03.2012 
(Β’ 1163) κοινής υπουργικής απόφασης. 

2. Ο φορέας δεν διαθέτει επικαιροποιημένη ιστοσε-
λίδα που να παρέχει στοιχειώδη ενημέρωση περί των 
δράσεων του, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 
του άρθρου 2 της ως άνω κοινής υπουργικής απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59896 Τεύχος B’ 5872/22.10.2024

Ο ως άνω φορέας έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση 
εντός τριάντα (30) εργάσιμων ημερών από την ημερο-
μηνία κοινοποίησης της παρούσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Οκτωβρίου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ

Ι

(6)

Τροποποίηση - ολοκλήρωση - οριστικοποίηση 
του κόστους και πιστοποίηση της έναρξης παρα-
γωγικής λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρη-
σης «GMC 3 ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» με δ.τ.«GMC 3»  
που υπήχθη στον ν. 4399/2016, στο καθεστώς 
ενισχύσεων «Γενική Επιχειρηματικότητα» των άρ-
θρων 37 έως 41 (Α’ Κύκλος).

Με την απόφαση υπ’ αρ. 81413/14.10.2024, του Πε-
ριφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας, πιστοποιείται η τροπο-
ποίηση, η ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους 
και η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυ-
σης της επιχείρησης «GMC 3 ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» με  
δ.τ. «GMC 3», που αναφέρεται στην επέκταση δυναμι-
κότητας μονάδας κατασκευής μεταλλικών κτιρίων και 
επισκευής γραμμών παραγωγής εργοστασίων, στη θέση 
«Κοπρισιά Τσιπή», τ. Διόδια Σχηματαρίου Τανάγρας, του 
Δήμου Τανάγρας, της Π.Ε. Βοιωτίας, της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας συνολικού επιλέξιμου 335.810,96€ 
και ενισχυόμενου κόστους 335.810,96€ και συνολικής 
ενίσχυσης με την μορφή επιχορήγησης 105.780,45€, με 
τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
11.04.2024.

2. Το συνολικό επιλέξιμο και ενισχυόμενο κόστος της 
επένδυσης ανέρχεται στο ποσό των τριακοσίων τριάντα 
πέντε χιλιάδων οκτακοσίων δέκα ευρώ και ενενήντα έξι 
λεπτών (335.810,96€) και τριακοσίων τριάντα πέντε χι-
λιάδων οκτακοσίων δέκα ευρώ και ενενήντα έξι λεπτών 
(335.810,96€).

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των διακοσίων τριάντα χιλιάδων τριάντα ευρώ και πε-
νήντα ενός λεπτών (230.030,51€), που αποτελεί ποσο-
στό 68,50% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της 
επένδυσης.

4. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορή-
γησης ανέρχεται στο ποσό των εκατόν πέντε χιλιάδων 
επτακοσίων ογδόντα ευρώ και σαράντα πέντε λεπτών 
(105.780,45€), που αποτελεί ποσοστό 31,50% του συ-
νολικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής επέν-
δυσης.

5. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 5,00 Παραγωγή 
Βιομηχανικών Κτηρίων τεμάχια/έτος και σε 65,00 Επι-
σκευές Γραμμών Παραγωγής Εργοστασίων τεμάχια/έτος.

6. Η συνολική ισχύς ανήλθε σε 195,70 Kw.
7. Πληρούται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της από-

φασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμενων 
θέσεων εργασίας και δημιουργίας των μισών τουλά-
χιστον νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο 
λειτουργίας της επένδυσης (>2,00 ΕΜΕ), καθώς και του 
ποσοστού των πτυχιούχων (25,00%).

8. Πληρούται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της από-
φασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμενων 
θέσεων εργασίας και δημιουργίας των μισών τουλά-
χιστον νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο 
λειτουργίας της επένδυσης (>2,00 ΕΜΕ), καθώς και του 
ποσοστού των πτυχιούχων (25,00%).

Με την υπ’ αρ. 81413/14.10.2024 ίδια απόφαση: 
Εγκρίνεται η καταβολή της επιχορήγησης, ποσού 

εκατόν πέντε χιλιάδων επτακοσίων ογδόντα ευρώ και 
σαράντα πέντε λεπτών (105.780,45€) στην επιχείρηση 
«GMC 3 ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» με δ.τ. «GMC 3» και (ΑΦΜ 
800813455).

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή, σύμφωνα με το άρθρο 122, του 
ν. 4887/2022 και την υπ’ αρ. 126813/1379/07.06.2022 
απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας «Σύ-
σταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Στερεάς Ελλάδας, 
του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμός του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 3203, ΑΔΑ: ΨΠ2Γ7ΛΗ-ΨΡΡ).

Ο Περιφερειάρχης

ΦΑΝΗΣ ΣΠΑΝΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59898 Τεύχος B’ 5872/22.10.2024

*02058722210240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


